
Hrušecké okénko

PROSINEC 2020 1

HRUŠECKÉHRUŠECKÉ

OKÉNKOOKÉNKO
č. 101 |PROSINEC 2020| Vydává Obec Hrušky

Vážení občané, drazí přátelé,
opět se nám blíží konec roku. Ten 

letošní byl hodně hektický a výjimeč-
ný. Prožili jsme něco nečekaného, co 
zasáhlo do života každého z nás. Já 
jen doufám, že se vše brzy vrátí do za-
jetých kolejí a budeme normálně žít, 
pracovat, učit se, bavit se a veselit se. 

Přesto bychom měli, jako správní 
hospodáři, zrekapitulovat, co jsme 
během roku udělali, co se nám poved-
lo a co nepovedlo. V první polovině 
roku proběhla rekonstrukce vozovky a 
chodníků v ulici Na Aleji, pročistili a 
zmonitorovali jsme poslední část ka-
nalizační sítě v obci a vyměnili herní 
prvky na dětském hřišti Na zahajce. 
Od září probíhají stavební a udržovací 
práce na Zahajkovém rybníce, které 
měly být dokončeny v měsíci listo-
padu. Kvůli nepřízni počasí a častým 
dešťům se termín dokončení posunul 
na 31. prosince. Celá akce je spolu-
fi nancována z dotačních prostředků 
Ministerstva zemědělství ČR a Jihomo-
ravského kraje v rámci vyhlášeného 
programu „Podpora opatření na drob-
ných vodních tocích a malých vodních 
nádržích“. Téměř v polovině obce 
došlo k výměně svítidel veřejného 
osvětlení, ve které chceme pokračo-
vat i v následujících dvou letech, aby 
se úsporná opatření zavedla v celé 
obci. Tak jako letos jsme i na rok 2021 
podali žádost o dotaci na Ministerstvo 
průmyslu a obchodu ČR a požádali o 
podporu z programu MPO EFEKT 2021. 
V podzimních měsících byla zahájena 
přístavba technického zázemí obce 
ve dvoře obecního úřadu, k jehož do-
končení by mělo dojít na jaře příštího 
roku. 

Zastupitelstvo obce na svém po-
sledním zasedání schválilo rozpočet 
na rok 2021, jehož součástí jsou dal-
ší plánované investice. Okrajově se 
zmíním o přípravě a zahájení výstavby 

technické infrastruktury pro obytnou 
zónu Zahajka II, o výstavbě hasičské 
zbrojnice a plánované obnově dětské-
ho hřiště Na rybníčku. Vše bude závis-
lé na fi nančních možnostech obce a 
získaných podporách. Přesto, že jsme 
díky letošní koronavirové situaci počí-
tali v příjmové stránce s nižšími daňo-
vými příjmy, naši zákonodárci nám ji 
ovlivní ještě víc, a to nedávno schvá-
leným daňovým balíčkem. Zejména 
zrušení superhrubé mzdy bude mít 
velké dopady na obecní rozpočet. 

Bohužel se nám ani do konce le-
tošního roku nepodařilo schválit nový 
územní plán obce. I když jsme bě-
hem již tří veřejných projednávání 
vyhověli téměř všem připomínkám a 
námitkám, vše vázne na vyjádřeních 
ze strany dotčených orgánů, neboť ty 
doposud pracují v omezeném režimu 
a nestíhají vyřizovat podstatné záleži-
tosti. Z tohoto důvodu nelze pokračo-
vat ani na přípravě chráněného bydle-
ní pro seniory.

Vcelku novým sdělením pro vedení 
obce je informace o získání fi nanční 
podpory na zakoupení kompostérů. 
Nyní zpracováváme zadávací doku-
mentaci pro výběrové řízení na do-
davatele a budeme se snažit, aby se 
kompostéry na jaře dostaly do vašich 
domácností. 

Závěrem vám všem přeji za celé 
zastupitelstvo a za pracovní kolektiv 
obecního úřadu krásné a pohodové 
svátky vánoční, v příštím roce hlav-
ně zdraví, ať máte okolo sebe dobré 
přátelé, ať jste úspěšní, spokojení a 
optimističtí. Uvědomme si, že úspěch 
spočívá v tvrdé práci a velkých snech, 
ale o to je člověk spokojenější a šťast-
nější při jeho dosažení. Naučte se vě-
řit svému cíli, jděte za ním a neváhej-
te pálit za sebou mosty, protože to je 
jediná cesta, jak něco dokázat. Život 
nabízí neustále mnoho krásných příle-
žitostí, tak ať vám jich uteče v příš-
tích dnech co nejméně.

Jana Filipovičová, starostka obce



Hrušecké okénko

2 PROSINEC 2020

Informace ze zasedání rady obce

Zasedání rady obce 16. září 2020

Zasedání rady obce 30. září 2020

Zasedání rady obce 14. října 2020

Rada obce schválila:
• Dodatek č. 1 ke Smlouvě o odběru bioodpadu ze dne 

2. 1. 2018, kterým se mění cena za převzetí a uložení 
BRO na cenu 250,-- Kč/t. Dodatek č. 1 se uzavírá mezi 
obcí Hrušky a fi rmou František Král, organic s.r.o., 
Lidická 3498/142, 690 03 Břeclav, IČ 05590698, DIČ 
CZ05590698.

• Rozpočtová opatření č. 3/2020 s navýšením příjmové 
části o 88 500,-- Kč, navýšením výdajové části o 248 
800,-- Kč a použitím fi nanční rezervy ve výši 159 900,-
- Kč.

• Dodatek č. 1 ke Smlouvě č. 002/2020, kterým se sni-
žuje cena o 15 000,-- Kč za vypracování prováděcí 
projektové dokumentace na akci „Hrušky – technická 
infrastruktura pro výstavbu RD v lokalitě Zahajka II“. 
Dodatek č. 1 se uzavírá mezi obcí Hrušky a fi rmou NE-
XTPLAN s.r.o., Lanžhotská 3448/2, 690 02 Břeclav, IČ 
06519776.

• Záměr výpůjčky části pozemku parc. č. 1566/49 v k.ú. 
Hrušky o výměře cca 20 m2.

• Záměr obce uzavřít dodatek č. 2 k Nájemní smlouvě 
ze dne 1. 10. 2013 uzavřené mezi obcí Hrušky a pa-

Rada obce schválila:
• Smlouvu o příspěvku na spolufi nancování sítě sociálních 

služeb ORP Břeclav pro rok 2020 uzavřenou mezi obcí 
Hrušky a Městem Břeclav se sídlem nám. T. G. Masaryka 
42/3, 690 81 Břeclav, IČ 00283061 a příspěvek na soci-
ální služby pro rok 2020 ve výši 80 600,-- Kč.

• Nabídku provedení deratizačních prací v obci.
• Poskytnutí dotace z rozpočtu obce ve výši 13 500,-- Kč 

a uzavření předloženého znění Smlouvy č. DP03/2020 
o poskytnutí dotace z rozpočtu obce na rok 2020 mezi 
obcí Hrušky a spolkem DRTICHY, z.s., se sídlem Polní 
565, 691 56 Hrušky, IČ 22906851.

• Přijetí nové účetní pracovnice od 1. 10. 2020.
• Vystavení pamětních listů a osobní předání věcných a 

fi nančních darů rodičům nově narozených dětí na zá-

Rada obce schválila:
• Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břeme-

ne č. HO-001030062416/002-RGV na pozemku parc. č. 
204/10 v k.ú. Hrušky, uzavřenou mezi obcí Hrušky a E.ON 
Distribuce, a.s. se sídlem: F. A. Gerstnera 2151/6, 370 
01 České Budějovice, IČO 28085400, DIČ CZ28085400. 

• Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břeme-
ne č. HO-001030060726/002-RGV na pozemcích parc. č. 
670/3, 670/4 a 670/5 v k.ú. Hrušky, uzavřenou mezi obcí 
Hrušky a E.ON Distribuce, a.s. se sídlem: F. A. Gerstne-

nem Vladanem Tichým, se sídlem Hlavní 27, Hrušky, 
IČO 87140527, jejímž předmětem je pronájem po-
zemků, kdy se tímto dodatkem mění předmět nájmu a 
výše nájemného.

• Dohodu o ukončení Nájemní smlouvy ze dne 16. 4. 
2014 mezi obcí Hrušky a panem Vladanem Tichým, se 
sídlem Hlavní 27, Hrušky, IČO 87140527, jejímž před-
mětem je pronájem pozemku parc. č. 1567 orná půda, 
v k.ú. Hrušky.

• Dohodu o ukončení nájemní smlouvy ze dne 29. 3. 
2010 ke dni 30. 9. 2020, na pronájem bytu v budově 
MŠ. 

• Smlouvu o zřízení věcného břemene č. HO-
014330063389/002 na pozemku parc. č. 1189 a 1300 
v k.ú. Hrušky, uzavřenou mezi obcí Hrušky a E.ON Dis-
tribuce, a.s. se sídlem: F. A. Gerstnera 2151/6, 370 01 
České Budějovice, IČO 28085400, DIČ CZ28085400.

Rada obce neschválila:
• Záměr prodeje pozemku parc. č. 241/2 v k.ú. Hrušky 

o výměře 52 m2. Záměr prodeje bude předložen ke 
schválení zastupitelstvu obce.

kladě darovacích smluv z důvodu zrušeného obřadu ví-
tání občánků.

Rada obce neschválila:
• Záměr prodeje pozemku parc. č. 239 v k.ú. Hrušky o vý-

měře 96 m2. Záměr prodeje bude předložen ke schvále-
ní zastupitelstvu obce.

• Záměr prodeje části pozemku parc. č. 236/3 v k.ú. 
Hrušky o výměře cca 130 m2. Záměr prodeje bude 
předložen ke schválení zastupitelstvu obce.

Rada obce vzala na vědomí:
• Zprávu o posouzení hodnocení zájemců na obsazení 

pracovní pozice „Referent společné státní správy a sa-
mosprávy – administrativní a spisový pracovník“. 

ra 2151/6, 370 01 České Budějovice, IČO 28085400, DIČ 
CZ28085400. 

• Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břeme-
ne č. HO-001030061777/001-RGV na pozemcích parc. 
č. 1281/1 v k.ú. Hrušky, uzavřenou mezi obcí Hrušky 
a E.ON Distribuce, a.s. se sídlem: F. A. Gerstnera 13 
2151/6, 370 01 České Budějovice, IČO 28085400, DIČ 
CZ28085400. 

• Vytvoření nového pracovního místa na pozici technický 
pracovník obce.



Hrušecké okénko

PROSINEC 2020 3

Zasedání rady obce 27. října 2020

Zasedání rady obce 11. listopadu 2020

Rada obce schválila:
• Rozpočtová opatření č. 4/2020 s navýšením příjmové 

části o 400 000,-- Kč, navýšením výdajové části o 246 
000,-- Kč a vytvořením fi nanční rezervy ve výši 154 000,-
- Kč.

• Cenovou nabídku na zpracování projektové dokumenta-
ce pro společné územní a stavební řízení stavby „Hrušky 
– technická infrastruktura pro výstavbu RD v lokalitě Za-
hajka III“ - SO-04 Vodovod a SO-03 Kanalizace splašková 
tlaková a ČS, kterou zpracuje Jiří Třináctý, DiS, Šilingro-
va 41, 690 02 Břeclav, IČ 75705273.

• Dodatek č. 1 ke Smlouvě č. 167/2020 týkající se reali-
zace stavby „Hrušky – revitalizace rybníka“, kterým se 
mění termín ukončení akce na 31. 12. 2020. Dodatek č. 
1 ke Smlouvě o dílo bude uzavřen mezi obcí Hrušky a 
fi rmou Paleso, s.r.o., Ostrožská Nová Ves 722, PSČ 687 
22, IČ 29276276.

Rada obce schválila:
• Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břeme-

ne na pozemku parc. č. 621/1 v k.ú. Hrušky zapsaného 
na LV 2510 a svěřeného Správě a údržbě silnic Jihomo-
ravského kraje, příspěvkové organizaci kraje. Smlouva 
se uzavírá mezi Jihomoravským krajem, se sídlem Že-
rotínovo nám. 449/3, 601 82 Brno, IČ 70888337 a obcí 
Hrušky. Na pozemku bude umístěna stavba VO za úplatu 
100 Kč/bm (umístění v zeleném pásu) a 250 Kč/bm (v 
případě vedení VO protlakem).

• Zahrnutí výdajů ve výši 15 000,-- Kč na fi nanční podporu 
Svazu tělesně postižených v ČR, místní organizace Kosti-
ce do výdajů rozpočtu na rok 2021.

• Přípravu realizace rekonstrukce veřejného osvětlení ve 
zbývající části obce s rozložením fi nancování do dvou let.

• Vícepráce na stavbě Technické zázemí obce Hrušky – pří-
stavba a stavební úpravy.

• Smlouvu o nájmu části pozemku parc. č. 972/1 v k.ú. 
Hrušky o výměře cca 110 m2 uzavřenou mezi obcí Hruš-
ky a fi rmou Malanat s.r.o, IČ 08486409, se sídlem Na za-
hajce 617, 691 56 Hrušky s účinností od 1. 1. 2021 a 
výší nájmu 20,-- Kč bez DPH/m2/rok, tj. 2 200,-- Kč bez 
DPH/kalendářní rok.

• Dohodu o náhradě škody, na základě které bude uhraze-
na dlužná částka ve výši 8 928,-- Kč v pěti pravidelných 
splátkách hrazených vždy k poslednímu dni kalendářní-
ho měsíce, počínaje prosincem r. 2020.

• Cenovou nabídku na zhotovení prováděcí projektové 
dokumentace stavby „Hrušky – technická infrastruktura 
pro výstavbu RD v lokalitě Zahajka III“, kterou zpracuje 
fi rma NEXTPLAN s.r.o., Ing. Jaroslav Fojtách, Lanžhot-
ská 3448/2, 690 02 Břeclav, IČ 06519776.

• Smlouvu č. 007/2020 týkající se zpracování projektové 
dokumentace stavby „Hrušky – technická infrastruktura 

• Cenovou nabídku na zhotovení plně automatizovaných 
dveří do budovy KSC a uzavření předložené Smlouvy o 
dílo č. 109/20 mezi obcí Hrušky a fi rmou Sokol – okna 
– dveře – vata, s.r.o., Břetislavova 3479/1b, 690 02 Břec-
lav, IČ 01874713.

• Předložený Plán společných zařízení – komplexní po-
zemkové úpravy v katastrálním území Moravský Žižkov, 
obdržený od Státního pozemkového úřadu, Husinec-
ká 1024/11a, 130 00 Praha 3 – Žižkov, Krajský pozem-
kový úřad pro Jihomoravský kraj, pobočka Břeclav pod 
značkou SPU 300170/2020/523203/Rý, spisová značka 
2RP5898/2017-523203/04/01 a evidovaný ve spisovně 
pod č.j. HRU-0848/2020.

• Smlouvu o umístění a provedení stavby „Novostavba RD 
p.č. 237, k.ú. Hrušky“. Jedná se o umístění a provedení 
plynovodní, vodovodní a kanalizační přípojky a venkovní-
ho vedení NN. 

• Zahrnutí výdajů ve výši 4 000,-- Kč na fi nanční podporu 
Malovaného kraje, z.s., 17. listopadu 1a, 691 02 Břeclav 
do výdajů rozpočtu na rok 2021.

• Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo číslo č. 20125 týkající 
se úpravy bodu č. 2 Času plnění a bodu č. Cena za Dílo. 
Dodatek č.1 ke Smlouvě o dílo číslo 20125 bude uzavřen 
mezi obcí Hrušky a fi rmou Hrušecká stavební spol. s r.o., 
U zbrojnice 588, 691 56 Hrušky, IČ 25585142.

• Smlouvu o zřízení věcného břemene č. HO-
014330063721/001 na pozemku parc. č. 1037/1 a 1148 v 
k.ú. Hrušky, uzavřenou mezi obcí Hrušky a E.ON Distribu-
ce, a.s. se sídlem: F. A. Gerstnera 2151/6, 370 01 České 
Budějovice, IČO 28085400, DIČ CZ28085400.

pro výstavbu RD v lokalitě Zahajka III“ – uzavřenou s fi r-
mou NEXTPLAN s.r.o., Ing. Jaroslav Fojtách, Lanžhotská 
3448/2, 690 02 Břeclav, IČ 06519776.

• Nabídku distribuce obědů pro seniory do zatavených 
plastových nádob a úhradu ceny nádoby ve výši 5,-- Kč/1 
oběd z rozpočtu obce v době trvání vyhlášeného nouzo-
vého stavu.

• Nabídku na dodávku elektřiny a plynu a uzavření smluv 
na tyto dodávky s fi rmou E.ON Energie a.s., F. A. Ger-
stnera 2151/6, 370 01 České Budějovice, IČO 28085400, 
DIČ CZ28085400.

Rada obce odložila:
• Rozhodnutí o navýšení příspěvku na fi nancování sítě soci-

álních služeb ORP Břeclav pro rok 2021 a 2022.

Rada obce vzala na vědomí:
• Nabídku na umístění bankomatu do naší obce. Nabídku 

předložila fi rma Euronet Worldwide. Službu nabízí za fi x-
ní měsíční poplatek ve výši 15 000,-- Kč, což ročně před-
stavuje náklady ve výši 180 000,-- Kč. 



Hrušecké okénko

4 PROSINEC 2020

Výsledky voleb do zastupitelstva kraje

Z mateřské školy

Volební strana okrsek obec

1. 2. 

DSZ - za práva zvířat 1 0 1

KDU-ČSL 61 35 96
Svoboda a přímá demokracie 15 8 23

Česká pirátská strana 18 21 39

Moravané 0 2 2

Zdraví Sport Prosperita 0 3 3

Spolu pro Moravu 5 4 9

ČSSD 8 8 16

Volební strana okrsek obec

1. 2. 

ANO 2011 57 39 96
Starostové pro jižní Moravu 8 17 25

Levice 0 0 0

DSSS - ČiKR 0 0 0

KSČM 24 28 52

Trikolóra hnutí občanů 8 10 18

ODS + Svobodní + SOM 17 17 34

Rozumní - Petr Hannig 0 2 2

Na začátku letošního školního roku 
jsme uspořádali hned několik akcí. 

První z nich bylo odpoledne 
„Mámo, táto, pracuj se mnou“, kte-
ré se uskutečnilo spolu s rodiči. Ti 
měli možnost seznámit se nejen na-
vzájem, ale poznávali také kamarády 
svých dětí, kteří navštěvují stejnou 
třídu. Nesmíme zapomínat na hlavní 
význam odpoledne – uklidit chodní-
ky, pískoviště, no prostě místa, kde 
si naše děti hrají. Za velkého zájmu 
zúčastněných maminek, tatínků i dětí 
se nám vše krásně podařilo. Odměnou 
všem byl táborák na závěr a opékání 
špekáčků věnovaných sponzorsky řez-
nictvím „Janůš“.

Dále nás čekala návštěva TRKMAN-
KY ve Velkých Pavlovicích, kde jsme 
se ponořili do tajemství pečení chle-
ba. Zjistili jsme, jak se pekl dříve, 
jak se peče dnes a také jsme si to 

mohli sami vyzkoušet. Tato akce pro-
běhla v rámci ŠABLONY II, do které 
je Mateřská škola Hrušky od 1. ledna 
2019 zapojena. Začátkem října jsme 
se v rámci polytechnického vzdělává-
ní a tématu „Poznáváme řemesla“ se-
známili s výrobky z kukuřičného šustí.

Dále měly následovat akce de-
pistáž výslovnosti, vyšetření zra-
ku, pohádková divadla a odpoledne 
“Mámo, táto, pečme spolu“. Z důvo-
du vyhlášení nouzového stavu od 14. 
října jsme však byli nuceni tyto akti-
vity zrušit, stejně jako kroužky – an-
gličtinu v pohybu a zumbu. Vzhledem 
k tomu, že od 3. prosince došlo k čás-
tečnému rozvolnění epidemiologic-
kých opatření, navštívil děti, i když 
v trochu pozměněné formě, Mikuláš. 
Všechny děti od něj dostaly balíček 
s ovocem a cukrovinkami, někde se 
objevilo i trochu brambor a uhlí.

Jsme rádi, že je mateřská škola 
opět otevřena a všichni zaměstnanci 
jsou zdraví. Tato nepříjemná nemoc 
– covid-19, postihla hlavně zaměst-
nance školní kuchyně. Nemůžeme 
ale vyloučit, že se k nám už nevrá-
tí, proto bych byla ráda, aby všichni 
rodiče byli zodpovědní, dodržovali 
předepsaná opatření (nošení roušky, 
rozestupy, používání dezinfekce) a 
nevodili nemocné děti do MŠ. Zabrá-
ní tak znovu uzavření školy z důvodů 
nemoci ostatních pracovnic.

Vždy, když se loučíme se svými 
známými nebo končíme dopis či zprá-
vu, přejeme si “krásný den, hezký 
den nebo štěstí či pohodu.“ V součas-
né době si každý z nás uvědomuje, 
jaký význam má slovo zdraví pro nás 
pro všechny. Proto přeji v novém roce 
upřímně všem – hlavně zdraví.

Jana Poláchová, MŠ Hrušky

Účast:
1. okrsek: 35,31% 2. okrsek: 30,11% obec: 32,69%



Hrušecké okénko

PROSINEC 2020 5

Jak učíme v této době

DRTICHY po deseti letech

Škola zahájila provoz jako obvykle 
1. září 2020. Byli jsme rádi, že na-
stupujeme do školy a snad budeme 
moci normálně učit, ne jako na jaře. 
Museli jsme se řídit přísnějšími pravi-
dly, omezit různé akce a soutěže, re-
alizovat řadu protiepidemiologických 
opatření, ale to nám nedělalo žádné 
problémy.

Problémy nastaly 14. října 2020, 
kdy byla nařízena povinná distanční 
výuka a škola byla uzavřena. Učitelé 
začali učit z domu nebo z prázdných 
tříd a žáci museli zůstat doma. Jeli-
kož jsme si to vyzkoušeli již na jaře, 
nezaskočilo nás to, ale naopak, mohli 
jsme distanční výuku ještě zlepšit a 
zkvalitnit.

Distanční výuka probíhala těmito 
způsoby:
- zadávání úkolů v systému Škola 

Online
- online hodiny přes aplikaci ZOOM
- komunikace se zákonnými zástup-

ci byla realizována přes emaily 
třídních učitelů.

Ofi ciální vznik tehdejšího ozna-
čení sdružení DRTICHA je datován 
ke dni 20. 1. 2011, ale zahájení 
aktivit tohoto zájmového společen-
ství můžeme spojovat již s akcemi 
z léta roku předešlého. Jako dnes 
si vybavuji své tehdejší stanoviště 
při první Hruškiádě, kdy jsem svou 
druhorozenou dceru pohupovala v 
kočárku. 

Letošní 10. Vánoční veselení mělo 
připomenout výročí našeho vzniku a 
to i malou tématickou výstavou, leč 
člověk míní, pánbůh mění. Chtěli by-
chom aspoň tímto článkem v Okénku 
krátce shrnout činnost uplynulého 
desetiletí a připojit několik fotogra-
fi í.

Ačkoliv jsme vznikli jako ofi ciál-
ní zájmový spolek, který vytvořením 
stanov a plnění formálních záležitos-
tí předpokládá dlouhodobější trvání, 
musím přiznat, že doba existence mě 
poněkud překvapila. Možná je to spí-
še tím, že tento naplněný čas plyne 
rychle jako oka mžik. 

Žákům bylo umožněno zapůjčení 
školních notebooků – využilo 5 žáků. 
Musím velmi pochválit většinu našich 
žáků a jejich rodiče i všechny paní 
učitelky, protože se s tímto způsobem 
výuky vypořádali velmi dobře.

Od 18. listopadu 2020 konečně 
mohli do školy alespoň naši nejmladší, 
žáci 1. a 2. třídy, a do 30. listopadu 

V současné době mají DRTICHY 
14 členů a jejich složení je vícemé-
ně neměnné. I to můžeme považo-
vat za znak jisté stálosti a stability. 
Volba předsedy je vždy úsměvnou 
hrou argumentů, proč se jím nestat, 
ale nakonec se vždy jedna ochotná, 
svolná duše najde. Názory jednotli-
vých členek mají vždy stejnou váhu. 
K názorovým střetům samozřejmě 
dochází, ale právě ty jsou cestou pro 
uskutečnění nových nápadů a našeho 
směřování.

Výročí 10 let nabízí příležitost 
sumarizovat naše dosavadní konání. 
Doménou našich aktivit jsou pře-
devším kulturně společenské akce 
původně pro občany Hrušek všech 
věkových kategorií, ale teď už i pro 
širokou veřejnost z blízkého okolí. 
Liší se zejména dobou svého koná-
ní a tematickým obsahem: Hruški-
áda, Dýňobraní, Vánoční veselení, 
Fašank, Pálení čarodějnic, Ples. 
Některé z nich zůstaly v propadlišti 
dějin, jiné jsme připojili a úspěšně 

2020 již všichni žáci naší školy. Nebylo 
to lehké období a doufám, že se nebu-
de v brzké době opakovat. Děti přece 
patří do školy a škola bez dětí je jen 
prázdná a smutná budova bez života.

Za celý kolektiv ZŠ Hrušky přeji 
všem krásné a klidné vánoční svátky 
a hlavně hodně zdraví.

Mgr. Svatava Bradávková

je realizujeme doposud. Na https://
drtichy.rajce.idnes.cz/ evidujeme 
fotografi e z 36 akcí od května 2011 
s takřka 8 tisíci zhlédnutími. Počet 
aktivních účastníků našich programů 
můžeme jen odhadovat.

Tento rok více než kdy jindy si ka-
ždý z nás uvědomuje význam sociální 
kontaktů, které jsou v současné době 
omezeny pouze na rodinné příslušní-
ky a nejbližší spolupracovníky. Naším 
posledním společenským setkáním 
byl ples ve stylu První republiky. Dal-
ší akce jako Pálení čarodějnic a Vá-
noční veselení jsme museli bohužel 
zrušit. Přestože je pro nás příprava a 
realizace našich aktivit vždy časově i 
energeticky náročná, děláme to rádi, 
protože víme, jak velký význam to 
pro spolkový život v obci má. Věříme, 
že se náš život brzy vrátí do původ-
ních, anebo alespoň do podobných 
kolejí a budeme moci v naší činnosti i 
nadále pokračovat. 

Brzy na shledanou, Vaše DRTICHY
Gabriela Dreslerová



Hrušecké okénko

6 PROSINEC 2020

10 let s Drtichami

6 00



Hrušecké okénko

PROSINEC 2020 7PROSINEC 2020



Hrušecké okénko

8 PROSINEC 2020

Žijí tady s námi
V našem zpravodaji otevíráme cyklus 
rozhovorů s lidmi, kteří sice nemají 
hrušecké kořeny, ale rozhodli se tady 
usadit a stali se součástí našeho spole-
čenského života. 
Prvním z nich je Peter Ondriska, rodák 
z Kútú, kterého znáte především jako 
kapelníka dechové hudby Zlaťulka. 
Další činností, které se věnuje stejně 
poctivě jako dechovce, je práce s ne-
movitostmi. Jak sám říká, v životě jsou 
věci, které neovlivníme, ale i věci, kte-
ré ovlivnit můžeme. Ale o tom už více v 
našem rozhovoru.

Co tě přivedlo k dechové hudbě?
Chodil jsem na základní školu v Kútech, 
kde jsme si s bratrancem řekli, že se 
přihlásíme do hudební školy. Byl tam 
dobrý kolektiv a tak se založila i první 
dětská dechovka. Od té doby hraji na 
trubku. Před 27 lety jsem byl jedním 
ze zakládajících členů dechové hudby 
Zlaťulka. Baví nás rozdávat radost li-
dem na Jižní Moravě a v regionu Podlu-
ží, kde se cítí Zlaťulka jako doma.

Na co nejraději vzpomínáš ve spojení 
s dechovkou?

Nejzajímavějším zážitkem pro mě 
bylo vystoupení na slovenském Zlatém 
slavíkovi v prosinci 2007, kde jsme se 
představili s dechovou verzí hitu Pavla 
Habery „Je to vo hviezdach“. Mělo to 
velký pozitivní ohlas.

Vedeš k hudbě i své děti?
Dceru muzika baví, ráda chodí na hody 
v kroji a věnuje se sportovnímu tanci, 
konkrétně mažoretkám. Syn chodí na 
bicí, ale je zaměřený spíš na rockovou 
muziku. V tomto je spolu s manželkou 
maximálně podporujeme. 

Co děláš mimo muziku?
Pracoval jsem dlouho v médiích, ale v 
poslední době se věnuji nemovitostem. 
Mnozí lidé ani neví, jakou hodnotu má 
jejich třeba nevyužívaná nemovitost, 
pozemek nebo byt.  Někdo možná uva-
žuje, že by se přestěhoval do něčeho 
většího nebo naopak menšího, protože 
už třeba zůstal sám a nezvládá hospo-
daření kolem velkého domu. Snažím se 
tak lidem pomáhat naplnit jejich sny a 
najít jim vhodné bydlení.

Co tě na tvém zaměstnání nejvíc baví 

a naplňuje?
Když jsou klienti spokojení, tak jsem 
spokojený i já. Pokud mi klient dá dů-
věru, velmi rád mu pomohu v tom, co 
společně můžeme ovlivnit.

Jaké je tvé životní motto?
Žijeme jen jednou.

Zpráva z „východní fronty“
V uplynulých letech jsem se účast-

nil řady akcí věnovaných první světové 
válce na východě Slovenska. Kromě 
bojových ukázek, přednáek a seminá-
řů to byly především brigády na obno-
vě a údržbě prvoválečných hřbitovů v 
této oblasti.

Nedaleko okresního města Strop-
kov leží vesnička Veľkrop, která má 

jen něco málo přes dvě stovky oby-
vatel. Na kopci nad ní je vojenský 
hřbitov, největší z 1. světové války na 
Slovensku. Je na něm pohřbeno 8.662 
vojáků rakousko-uherské i ruské ar-
mády, z tohoto obrovského počtu jsou 
známa jména pouhých tří obětí. Ne-
jsou známy ani podrobnosti o tom, ke 
kterým jednotkám padlí patřili, ani z 

kterých bojišť sem byly ostatky přene-
seny, je tak docela možné, že zde leží 
i „naši“ vojáci z kroměřížských pluků.

Hřbitov začali kolegové z KVH Bes-
kydy za přispění obce obnovovat v roce 
2010. Teprve vloni však byl hřbitov 
kompletně dokončen. Při rekonstrukci 
dobrovolníci z deseti evropských zemí 
odpracovali tisíce hodin při výstavě 



Hrušecké okénko

PROSINEC 2020 9

chodníků a centrálního památníku po-
užili několik stovek tun kamení.

Dalším místem, kam pravidelně 
jezdím, je jen o něco větší vesnička 
Hostovice v okrese Snina, ta už má 
přímou souvislost s „našimi“.

Zatímco „kroměřížské pluky“, 3. 
pěší pluk a 25. domobranecký pěší 
pluk byly nasazeny na frontě u pol-
ské Gorlice, 25. zeměbranecký, který 
ještě v únoru 1915 bojoval na sloven-
sko-polské hranici u Bardějova, se na 
konci druhé dekády dubna 1915 účast-
nil tvrdých bojů nad obcí Hostovice. 

Před pár lety byla pod vrchem kop-
ce Skory nad obcí vybudována zvonič-
ka na památku bojů a v dalších letech 
byla trasa na bojiště vyznačena a 
osazena infopanely. V budoucnu je na 
místě plánováno i muzeum pod širým 
nebem a rekonstrukce zákopů. V kruhu 
okolo zvoničky budou mít jednotlivé 
pluky rakousko-uherské armády z úze-
mí dnešního Slovenska své pomníky ve 
tvaru šachových fi gur – pěší jednotky 
pěšáky, jezdecké koně, dělostřelecké 
střelce a ženijní věže.

Protože na svazích vrchu Skory 
prokazatelně bojovali i vojáci našeho 
25. zeměbraneckého pěšího pluku, 
další pomník bude věnován i jim. Na 

Svatém Hostýně se z lomu, kde bra-
li kámen např. i na Národní divadlo v 
Praze, podařilo získat základní kámen 
pro „moravský“ pomník. Kámen byl 
v létě v rámci putování ke zvoničce, 
které obec Hostovice každoročně po-
řádá, vynesen na vrchol a slavnostně 
vysvěcen. 

Vrch samotný byl bojištěm, oběti 
bojů však byly sneseny do sousední 
obce Osadné, kde je pod pravoslavným 
chrámem vybudována unikátní krypta, 
kde jsou uloženy ostatky několika tisíc 

padlých obou bojujících stran.
Berte tento článek zároveň jako tip 

na výlet po zajímavých místech spoje-
ných s naší historií. Výlet do kraje sice 
vzdáleného a chudého, ale oplývající-
ho nejen památkami vojenskými, ale i 
kulturními, nádhernou přírodou a sr-
dečným obyvatelstvem. Snad se v lep-
ších časech podaří pro zájemce z řad 
občanů uspořádat výpravu po stopách 
našich předků na bojištích v polské 
Haliči a na východě Slovenska. 

Petr Tichý



Hrušecké okénko

10 PROSINEC 2020

Příběh Františka Beneše
V červnovém Okénku jsme otiskli 

příběh Vladimíra Beneše, který ilegál-
ně opustil vlast a odešel do USA, kam 
za ním později přijela i jeho rodina. 
Již dříve se však za hranice dostal 
jeho starší bratr František, který se 
usadil v Kanadě. O svůj příběh se po-
dělil s Občanským sdružením Paměť v 
rámci projektu „Příběhy železné opo-
ny – cesty ke svobodě“, se kterým vás 
v našem zpravodaji seznámíme. Pří-
spěvek bude rozdělen do dvou dílů.

František Beneš v roce 1950 uprchl 
za pomoci převaděče do Rakouska. 
Spolu s dalšími mladými lidmi z rodné 
obce Hrušky na jižní Moravě měl je-
den hlavní cíl: dopomoci pádu komu-
nismu v Československu. Byl přesvěd-
čen, že režim do dvou let skončí a on 
se ze Západu vrátí jako osvoboditel s 
Američany.

Měl stejný cíl jako mladí muži, 
kteří před začátkem Druhé světové 
války odcházeli bojovat za svou ohro-
ženou vlast do Francie a později do 
Anglie. Chtěli bojovat za svobodu. 
Z nedalekého Lanžhota takto odešel 
do Anglie v roce 1940 Antonín Bartoš 
i jeho otec. Dostali se do Londýna a 
Bartoš mladší se později stal velite-
lem speciální mise: výsadkové skupiny 
Clay-Eva, která byla o půlnoci z 12. 
na 13. dubna 1944 vysazena na území 
protektorátu. Skupina byla mimořád-
ně úspěšná a Bartoš se stal vzorem 
pro mnoho mladých mužů na jižní Mo-
ravě. Jenže situace na přelomu čtyři-
cátých a padesátých let byla v té době 
už úplně jiná.

Beneš se krutě spletl. V emigraci 
strávil dlouhých čtyřicet let. A co víc: 
do ciziny za ním nakonec utekl i jeho 
bratr, který chtěl v roce 1970 prorazit 

železnou oponu vlastnoručně vyrobe-
ným tankem.

Ke svému útěku přes železnou 
oponu využil Beneš služeb převadě-
če, legendárního Františka Gajdy z 
Lanžhota, který používal cestu přes 
hluboké lužní lesy mezi řekami Mo-
ravou a Dyjí. Vlastně to byl poslední 
úspěšný přechod Gajdy, na následující 
výpravě si na něj počkají pohraničníci 
a zastřelí ho.

František Beneš se poté, co se uká-
zalo, že třetí světová válka nezačne, 
usadil v Kanadě, do své vlasti se vrátil 
až po pádu komunismu.

Příběh
František Beneš z Hrušek se vydal 

do exilu za železnou oponu přes Lan-
žhot a rakouský Bernardsthal. Bylo to 
v roce 1950, Beneš měl představu, že 
bude na Západě bojovat proti komu-
nismu. A do své vlasti se vrátí jako 
osvoboditel.

Měl před očima příklad těch, kte-
ří odcházeli o pár let dříve do zahra-
niční armády bojovat proti Hitlerovi. 
A konkrétní vzor byl také po ruce: Z 
nedalekého Lanžhota takto odešel 
do Anglie v roce 1940 Antonín Bartoš 
i jeho otec. Dostali se do Londýna a 
Bartoš mladší se později stal velite-
lem speciální mise: výsadkové skupiny 
Clay-Eva, která byla o půlnoci z 12. 
na 13. dubna 1944 vysazena na úze-
mí protektorátu. Skupina působila 
i na jižní Moravě a byla mimořádně 
úspěšná. Odeslala do Londýna na osm 
set zpráv s klíčovými informacemi: o 
pohybu vojsk, válečné výrobě či změ-
nách v protektorátní správě.

Nepřekvapilo, že mladým lidem na 
jihu Moravy výkony odvážných výsad-
kářů imponovaly. Ostatně, kdo by ne-

chtěl být ve dvaceti hrdinou? Bartoš 
byl sympatický i Františku Benešovi, 
jak později přiznal. V roce 1948, když 
se komunisté zmocnili vlády, bylo Be-
nešovi dvacet let. Bartoš byl navíc bo-
jovníkem i proti komunistickému re-
žimu. Pár dnů po únorovém převratu 
musel znovu utíkat. Podílí se na orga-
nizaci odboje a spolu s ostatními od-
bojáři v exilu plánuje zřízení tajných 
vysílaček v Československu. 

Bojovat chtěli i obyčejní kluci z 
venkova, jako byl právě František Be-
neš. Tím spíše, že jeho rodinu nečeká 
nic dobrého. Patřili k soukromým ze-
mědělcům a bylo jasné, že dřív nebo 
později je budou nutit vstoupit do 
Jednotného zemědělského družstva, 
JZD. Což byla neoblíbená obdoba so-
větských kolchozů. 

Atmosféra v obci pomalu houstla. 
Brzy po únoru Beneš zjistil, že jeho 
budoucnost vypadá hodně bledě. Jeho 
nadřízený mu totiž prozradil, že jeho 
hodnocení z národního výboru v Hruš-
kách nevypadá dobře. Psali ho místní 
komunisté: v něm stálo, že je všeho 
schopný rebelant a mají být před ním 
všichni na pozoru. 

Brzy zjistí, že špatný posudek není 
to nejhorší. Dostane varování, že on 
nebo některý z jeho přátel může být 
zatčen. To se stalo v roce 1950. Měl 
zrovna odejít na vojnu. Ti, kteří mu 
psali posudky, mu ale naplánovali i 
vojnu. Půjde do Orlové kopat uhlí. 
Místo služby v armádě bude otrokem! 
Rukovat měl v říjnu. Nyní bylo pozd-
ní léto a on přemýšlel, co dál. Mnoho 
možností na výběr neměl.

(pokračování příště)
 Zdroj: http://cestykesvobode.

sdruzenipamet.cz/index.php/cs/pri-
behy/11-pribeh-frantiska-benese

Přání 
I když je nám to líto, letošní adventní čas se musíme obejít bez naší tradiční vánoční výstavy. Všem našim příznivcům a 
všem občanům proto přejeme krásné a pokojné Vánoce a hodně zdraví a štěstí v roce 2021. Pevně věříme, že v příštím 
roce vás budeme moci opět přivítat na námi pořádaných akcích. 

Členky vlastivědného kroužku



Hrušecké okénko

PROSINEC 2020 11

Hrušečtí jubilanti
V letošním roce oslavili svá významná životní jubilea tito naši spoluobčané:

80 let Jan Blinkal Na rybníčku
 Ludmila Kujová Záhumenní
 Alena Kobzíková U svodnice
 Otto Hanzalík Na aleji
 Růžena Vlašicová Hlavní
 Terezie Přikrylová Písečná
 Marie Malhocká Hlavní
 Emilie Úlehlová Příční
 Anna Netopilíková U hřiště
 Božena Říhová Písečná
 Josef Březina U pálenice
 Jaroslav Mlýnek Na aleji
 Josef Brůček Za vodú 

85 let Anežka Strachová Hlavní
 Marie Balášová U dráhy
 Otakar Pochylý Na rybníčku
 Anna Helešicová Hlavní
 František Tréšek Hlavní
 Marie Snopková Písečná
 Věra Klenková Hlavní

90 let Jaroslav Mráz Na aleji
 Jakub Beneš Břeclavská

Všem přejeme do dalších let pevné zdraví, hodně 
štěstí, pohody a životního optimismu.

ví, hodně

Výňatky z historických předpisů školních
8. Tresty, jež se rodičům neb jich 

zástupcům (poručníkům, pěstounům, 
mistrům neb hospodářům) pro nedosti 
ospravedlněné aneb vůbec neomluve-
né obmeškání školy ukládají, jsou po-
kuty peněžité 2 – 10 K, kteréž, nemů-
že-li trestaný zaplatiti, v trest vězení 
až do 24 hodin proměněny mohou být.

Trest může se vyměřiti až do 20 K 
aneb až k vězení dvou dní, zavdali-li 
rodiče neb jich zástupci příčiny k zmeš-
kání ziskuchtivostí.

Výměra trestu zvýšiti se má také, 
když rodiče neb jich zástupcové v pří-
čině vinného zmeškání návštěvy školní 
dětí svých viny té znova se dopustili.

V takovém případu může trest se vy-
měřiti až i 40 K aneb čtyřdenní vazbou. 
Dostávají-li takoví rodiče neb jich zá-
stupcové z kasy chudých aneb z jiných 
ústavů dobročinných podporu, může se 
jim odníti na tak dlouho, dokud zadost 
neučiní předpisům o navštěvování školy 
vydaným. (Podle § 25., 28. a 29. z.z. z 
února 1870.) 

9. V naznačené tresty upadají také 
majitelé továren, živností, hor, rašeli-
nišť a t. d., kteří dětí u nich pracují-
cích nepřidržují, aby chodily pravidel-
ně do školy. (§ 30. z. z. z 19. února 
1870.)

10. Školní knihy a jiné vyučovací 
potřeby buďtež dětem opatřovány od 
rodičů aneb jich zástupců, v případě 

pak prokázané jich nuznosti od obce, 
kde přebývají (§ 7. z. z. ze 6. prosince 
1882.)

11. Děti mají v pravý čas do školy 
přicházeti a nemají bez povolení z ní 
odcházeti (§ 23. ř. šk. a vyuč.)

12. Každý žák budiž přidržován k 
čistotnosti a pořádku, k pilnému poslu-
šenství a slušnému chování.

Čistotnost vztahuj se netoliko k tělu 
a oděvu, ale také k pomůckám vyučo-
vání a učení se, k nářadí školnímu, ke 
světnicím a jiným místnostem školním.

Děti, které by měly nějakou ošk-
livou vadu na těle, nebo by se bylo o 
nich obávati, že by, jsouce ve škole, 
nějakou nemoc nakažlivou rozšířily, 
buďtež ze školy odstraněny a teprve po 
odvarování této závady opět do školy 
připuštěny. (§ 22. ř. šk. a vyuč.) 

13. Zapovídá se, aby kdo, nejsa k 
tomu úředním svým povoláním opráv-
něn aneb jinak k tomu zmocněn, do 
učeben nevstupoval, aneb dítky ze ško-
ly nevyvolával.

14. Školní dítky jsou povinny ve 
příčině chování svého jak ve škole tak 
mimo ni nařízení jejich uposlechnouti.

15. Rodičům neb jich zástupcům 
dává se ve školním roce čtyřikráte zprá-
vami školními (na měšťanských školách 
také vysvědčeními) věděti o tom, jak 
se děti jejich chovají a jak prospívají. 
Rodiče nebo jich zástupcové jsou povi-

nni potvrditi podpisem svým, že od uči-
tele zprávu školní obdrželi. Nechtěli-li 
by toho učiniti, bude ze strany úřadu 
školního náležité úřední jednání zave-
deno. (Podle §§ 66. a 68. ř. šk. a vyuč.) 

16. Zpráva školní a všecka jiná škol-
ní vysvědčení jsou listiny veřejné, jichž 
padělání se tresce. 

17. Povinnost choditi do školy trvá 
do skončeného životního roku čtrnác-
tého. Avšak děti teprve tehdy smějí vy-
stoupiti ze školy, mají-li nejpotřebnější 
vědomosti školám obecným předepsa-
né, jako náboženství, čtení, psaní a 
počítání. (§ 21. z. ř. z 2. května 1883)

18. Po dokonané povinnosti školní 
obdrží děti, které podle úsudku správ-
ce školy (na vícetřídních školách podle 
úsudku konference učitelské) přede-
psaných nejpotřebnějších vědomostí 
nabyly a ze školy se propouštějí, vy-
svědčení propouštěcí, za kteréž se ni-
čeho (žádné taxy) neplatí. (§ 14. ř. šk. 
a vyuč.)

19. Děti, které vysvědčení propou-
štěcího nebo vysvědčení na odchodnou 
neobdrží, jsou povinny choditi přes věk 
školní do školy. (§ 15. ř. šk. a vyuč.)

20. Duplikáty školních zpráv, vý-
ročních a propouštěcích vysvědčení 
škol a měšťanských, vydané k žádosti 
stran, podrobeny jsou kolku 2 K za ka-
ždý arch. (Vynesení minist. z 23. října 
1885, č. 18.439.)



Hrušecké okénko

12 PROSINEC 2020

Uzávěrka příštího čísla 10. 3. 2021 
Vydavatel: Obec Hrušky, U zbrojnice 100, Hrušky IČ 00283185 • Periodický tisk územního samosprávného celku • Číslo 
vydání 101 • Datum vydání 15. 12. 2020 • Místo vydávání: Obec Hrušky • Periodicita vydávání: 4x ročně • Registrační 
znak: MK ČR E 11689 • Názory přispěvatelů nemusí souhlasit s názorem vydavatele • Sazba a tisk: Tiskárna Brázda 
• Hrušecké okénko najdete i na internetových stránkách obce Hrušky www.hrusky.cz.

Vánoční laděníVánoční ladění


